1

BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH
____________________________

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
_____________________________________________________

Số:         /2025/TT-BVHTTDL  Hà Nội, ngày      tháng     năm 2025

DỰ THẢO

THÔNG TƯ

Quy định chung về kho bảo quản di sản tư liệu

Căn cứ Luật Di sản văn hóa số 45/2024/QH15 ngày 23 tháng 11 năm 2024

của Quốc hội;

Căn cứ Nghị định số 01/2023/NĐ-CP ngày 16 tháng 01 năm 2023 của

Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ

Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Thông tư quy định

về kho bảo quản di sản tư liệu.

Chương I

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng

1. Thông tư này quy định chung về kho bảo quản di sản tư liệu.

2. Thông tư này áp dụng đối với cơ quan, tổ chức, cộng đồng, cá nhân

Việt Nam; cơ quan, tổ chức, cá nhân nước ngoài định cư tại Việt Nam và người

Việt Nam định cư ở nước ngoài có liên quan đến hoạt động bảo quản kho di sản

tư liệu tại Việt Nam.

Điều 2. Giải thích từ ngữ

Kho bảo quản di sản tư liệu là công trình xây dựng đáp ứng các tiêu chuẩn

chuyên dụng để lưu giữ lâu dài, đảm bảo an ninh, an toàn và ổn định tình trạng

của di sản tư liệu.

Chương II

CÁC YÊU CẦU VỀ KHO BẢO QUẢN DI SẢN TƯ LIỆU

Điều 3. Nguyên tắc chung của kho bảo quản di sản tư liệu

2

1. Về địa điểm xây dựng kho: có địa thế cao, ổn định, thoát nước nhanh;

không ở gần các khu vực dễ gây cháy, nổ, ô nhiễm, phù hợp với điều kiện của

cơ quan/đơn vị.

2. Bảo đảm kết cấu bền vững; bảo vệ, bảo quản an toàn di sản tư liệu; bảo

đảm về phòng cháy, chữa cháy theo quy định.

3. Thiết kế hợp lý, phù hợp với yêu cầu bảo vệ, bảo quản theo loại hình và

chất liệu của di sản tư liệu.

Điều 4. Kho bảo quản di sản tư liệu thuộc sở hữu toàn dân

1. Đối với di sản tư liệu quy định tại điểm a khoản 2 Điều 53 Luật này phải bảo

đảm như sau:

a) Diện tích: tối đa không quá 200m² gồm: diện tích các giá, tủ, diện tích

lối đi giữa các hàng giá, tủ, lối đi đầu giá, tủ, lối đi chính trong kho;

b) Kết cấu: kho bảo quản di sản tư liệu phải có sức chịu tải bền vững,

chống được động đất trên 7 độ richte, chống được bão trên cấp 12;

c) Nền kho: kho bảo quản di sản tư liệu phải được xử lý chống mối, bằng

phẳng, chịu được ma sát và không gây bụi, cần được tính toán kết cấu theo tải

trọng phù hợp, bền lâu, hạn chế sự sai lệch mặt sàn nhà kho bảo quản hiện vật

trong quá trình sử dụng;

d) Tường kho bảo quản di sản tư liệu và tường ngăn giữa các kho bảo quản

phải có độ chịu lửa cấp 1 theo tiêu chuẩn quy định của Nhà nước;

đ) Mái thiết kế 2 lớp: lớp trong đổ bê tông cốt thép tại chỗ, lớp ngoài bằng

vật liệu cách nhiệt. Giữa hai lớp mái có chiều cao tối thiểu 01m tạo lưu không

thông thoáng. Trần nhà: Không sử dụng trần giả trong kho bảo quản di sản tư

liệu để hạn chế không gian trú ngụ của các loại sinh vật gây hại, với chất liệu

chống cháy.

e) Chiều cao tầng tối thiểu 2,4m;

g) Cửa kho phải được làm bằng vật liệu chống cháy, có chiều rộng tối

thiểu 1m, bảo đảm chống được thất thoát nhiệt; Cửa thoát hiểm được bố trí ở

đầu mút khu vực kho, rộng 1,5m - 2,0m;

h) Giá, tủ di sản tư liệu được lắp thành hàng giá hai mặt, mỗi hàng giá, tủ

không dài quá 10m, cách mặt tường từ 0,4m - 0,6m; Lối đi giữa các hàng giá, tủ

từ 0,7m - 0,8m, lối đi giữa hai đầu giá, tủ từ 1,2m - 1,4m; Có độ cao hơn mặt

sàn ít nhất 15cm, được cố định vững chắc;

i) Yêu cầu về môi trường trong kho: Độ ẩm, nhiệt độ, ánh sáng, nồng độ khí

độc phù hợp với từng loại di sản tư liệu; không khí trong kho phải được lưu thông.

2. Đối với di sản tư liệu quy định tại điểm b khoản 2 Điều 53 Luật này cần

tuân thủ theo khoản 1 Điều này và các quy định khác của pháp luật có liên quan.

3

3. Đối với di sản tư liệu quy định tại điểm c khoản 2 Điều 53 Luật này cần

tuân thủ quy định của Luật này, Luật Dữ liệu, Luật an toàn thông tin mạng, Luật

Bảo vệ bí mật nhà nước.

4. Nhân lực

a. Am hiểu kiến thức về bảo quản, các loại hình di sản tư liệu;

b. Vị trí việc làm, định mức số lượng người làm việc, cơ cấu công

chức/viên chức theo chức danh nghề nghiệp được xác định theo quy định;

c. Tuân thủ quy tắc đạo đức của người làm di sản văn hóa.

 Điều 6. Kho bảo quản di sản tư liệu thuộc chung và sở hữu riêng

1. Diện tích: bố trí phù hợp với diện tích các giá, tủ, diện tích lối đi trong

kho (khuyến nghị trên 15m²).

2. Nền kho: phải được xử lý chống mối, bằng phẳng và không gây bụi.

3. Phải có thiết kế cửa thoát hiểm.

4. Giá, tủ di sản tư liệu: phải có độ cao hơn mặt sàn ít nhất 15cm, đươc cố

định vững chắc, đảm bảo an toàn.

5. Yêu cầu về môi trường trong kho: Phù hợp với từng loại di sản tư liệu,

có ánh sáng đảm bảo không ảnh hưởng đến di sản, không khí trong kho phải

được lưu thông.

6. Khuyến khích có nhân lực am hiểu về việc bảo quản kho di sản tư liệu.

Điều 7. Ứng dụng khoa học, công nghệ và trang thiết bị kỹ thuật

1. Ứng dụng khoa học, công nghệ

a) Phát huy tính chủ động, trách nhiệm trong việc ứng dụng công nghệ đối

với việc bảo quản di sản tư liệu;

b) Hạ tầng của kho bảo quản di sản tư liệu phải đáp ứng các nhu cầu về

quản lý, khai thác sử dụng bảo đảm đủ băng thông, đủ năng lực máy chủ; đáp

ứng các điều kiện về an toàn thông tin theo quy định.

2. Trang thiết bị kỹ thuật

a) Trang bị các thiết bị kỹ thuật bảo quản chuyên dụng cho từng loại hình

di sản tư liệu;

b) Thiết bị bảo vệ gồm: camera quan sát; thiết bị báo động; thiết bị báo

cháy, chữa cháy tự động; thiết bị chống đột nhập;

c) Thiết bị cần thiết cho kho bảo quản di sản tư liệu: giá, hộp, tủ, máy điều

hoà nhiệt độ và máy hút ẩm, dụng cụ đo nhiệt độ và độ ẩm, thiết bị thông gió,

quạt điện phù hợp với từng loại hình di sản tư liệu;

4

d) Hệ thống điện chiếu sáng trong kho và bảo vệ ngoài kho được lắp đặt

riêng; có phương tiện đóng, ngắt điện chung cho toàn kho và riêng cho mỗi tầng

kho. Đường điện trong kho phải thực hiện theo yêu cầu của tiêu chuẩn kỹ thuật

an toàn điện.

e) Hệ thống cấp, thoát nước được lắp đặt riêng. Không đặt thiết bị cấp nước

ở tầng trên hoặc mái kho bảo quản di sản tư liệu. Đường ống nước bảo đảm độ

kín, không rò rỉ, không đi qua phòng kho bảo quản, bảo đảm tiêu thoát nhanh, kể

cả trên mái và trên tường.

Điều 8. An ninh, an toàn đối với kho bảo quản di sản tư liệu

1. Kho bảo quản di sản tư liệu phải được nhận diện các rủi ro an ninh, bảo

đảm không gian kho bảo quản hiện vật không gây hạn chế tầm nhìn của thiết bị

an ninh và sự tiếp cận của các nhân viên có nhiệm vụ, nhân viên vệ sinh, bảo trì

thiết bị, máy móc.

2. Trang bị đầy đủ các phương tiện, thiết bị phòng, chữa cháy, nổ và chống

sét; có cầu thang thoát hiểm. Xung quanh kho phải có hệ thống đường cho xe cứu

hoả và hệ thống nước cứu hoả.

3. Trang thiết bị phòng cháy và chữa cháy được thực hiện theo các tiêu

chuẩn hiện hành do Nhà nước quy định.

Chương III

ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH

Điều 9. Hiệu lực thi hành

Thông tư này có hiệu lực thi hành kể từ ngày … tháng … năm 2025.

Điều 10. Tổ chức thực hiện

1. Bộ trưởng, người đứng đầu ngành, cơ quan, tổ chức ở trung ương, Chủ

tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và cơ quan, đơn vị,

cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Thông tư này.

2. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, đề nghị phản ánh về Bộ Văn

hóa, Thể thao và Du lịch để được hướng dẫn hoặc xem xét, nghiên cứu sửa đổi,

bổ sung cho phù hợp./.

5

Nơi nhận:
- Thủ tướng Chính phủ;

- Các Phó Thủ tướng Chính phủ;

- Văn phòng Trung ương Đảng;

- Văn phòng Chủ tịch nước;

- Văn phòng Quốc hội;

- Văn phòng Chính phủ;

- Tòa án nhân dân tối cao;

- Viện kiểm sát nhân dân tối cao;

- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;

- HĐND, UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc TW;

- Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt nam;

- Cơ quan Trung ương của các tổ chức chính trị - xã hội;

- Cục Kiểm tra văn bản QPPL (Bộ Tư pháp);

- Bộ trưởng, các Thứ trưởng Bộ VHTTDL;

- Các Cục, Vụ, cơ quan, đơn vị thuộc Bộ;

- Sở VHTTDL, Sở VHTT, Sở DL;

- Công báo; Cổng TTĐT của Chính phủ: cơ sở dữ liệu

quốc gia về pháp luật;

- Cổng Thông tin điện tử của Bộ VHTTDL;

- Lưu: VT, DSVH(2).TC.150.

BỘ TRƯỞNG

Nguyễn Văn Hùng